Consules Tarbatenses.

687. *Vertrag der englischen Gesandten und der Bevollmächtigten des Hochmeisters über Wiederaufnahme des Handelsverkehrs und Beilegung der beiderseitigen Beschwerden, unter Vereinbarung weiterer Verhandlungen für den 1. Mai 1406 in Dordrecht. — 1405 Okt. 8. Marienburg.*

Aus K StA Königsberg; Or. Perg. m. 3 anh. S., am oberen Rande gezähnt. Auf der Rückseite: Concordia in causa Anglie mercatorum et constitutiones facte quomodo utreque partes se habere debeat.

Kapitelsarchiv Canterbury, Transkript von 1407 Juli 24. S. n. 805.

a) Geve God — gheproven zwischen den Zeilen eingeschoben.

¹⁾ 1406 März 21.

Gedruckt: in engl. Übersetzung Hakluyt 1, 161—164. Verz.: H.R. 5 n. 270.
Vgl. auch den Bericht der Fortsetzung des Johann von Posilge, Scriptores rerum
Pruss. 3, 282.

Hec indentura facta inter dominum Willelmum Esturmy militem, Johannem Kyngtone clericum et Willelmum Bramptone civem Londoniarum, ambassiatorem, commissarios et nuncios invictissimi principis et domini, domini nostri domini Henrici Dei gratia regis Anglie et Francie et domini Hibernie, ad reparandum, reformatum et emendandum quecumque dampno, gravamina, excessus, violencias et injurias per dictum dominum regem ipsiusque liegos et subditos magnifice prepotentique domino, domino Conrado Jungingensi ordinis beate Marie Theothonicorum hospitalis Jerusalimitani magistro generali, vel ipsius subditis quovismodo indebito attemptata, facta vel illata consimilesque reparaciones, reformaciones et emendas a prefato domino magistro et deputatis suis pro ipso et ipius subditis quibuscumque nomine dicti domini nostri regis et subditorum suorum requirendis, petendum et recipiendum ad dictum dominum magistrum generalem in terram suam Prusie per dictum dominum regem transmissos et destinatos parte ex una, ac honorabiles dominos et religiosos viros, fratres Conradum^a de Lichtenstein magnum commendatorem, Warnherum de Tettynge supremum hospitalarium^b et commendatorem in Elvyngo et Arnaldum de Hecken thesauroarium magnifici prepotentiae domini, domini magistri antedicti, procuratores et commissarios pari et consimili per omnia cum dictis ambassiatoribus Anglie dicti domini magistri generalis auctoritate vice versa suffultos potestate parte ex altera testatar, quod, habitis inter dictos ambassiatores, nuncios, procuratores seu commissarios de et super reparacionibus, reformatiōnibus et emendas dampnorū, gravaminū, excessū, violēnciarū et injuriarū tam Prutenis per Anglicos quam per Prutenos Anglicis necnon aliorum hincinde indebito factorum, illatorum et attemptatorum tractatiōnibus diversis, denum post tractatus hujusmodi in vim potestatis eis attribute ambassiatores, procuratores et commissarii seneponitati subscripta appunctarunt et de eisdem unanimiter concordarunt.

{1.J} Primo videlicet, quod pro conservacione mutui amoris et amicicie consente ac pacis tranquillitate, et ut subscripta^c eo felicis ad finem perducantur^d optatum, utrumque inter dictum dominum regem ipsiusque liegos et subditos necnon terrarum et dominiorum dicti domini magistri generalis quoscumque subditos, incolas et habitatores in futurum amicabiliter conservandis et confovendis extitit concordatum, quod ligei mercatores Anglie quicumque liberam habeant facultatem se applicandi cum^e navibus, bonis et mercandisis quibuscumque ad quemcumque portum terre Prusie necnon hujusmodi bona et mercandizas ulterius ad quemcumque locum in dicta terra Prusie ac se transferendi ibique cum quacumque persona libere contrahere et mercari, sicut antiquitus et ab antiquo extitit usitatum; quod quidem in omnibus et per omnia Prutenis concessum est in Anglia.

{2.J} Item subsequenter inter predictos ambassiatores, procuratores et commissarios extitit etiam concordatum, quod, cum nuper videlicet quod de anno Domini millesimo quadragesimo tercio dictus dominus magister generalis per circumspectos viros Johannem Godecke de Danczik et Henricum Monecke de Elvyng, ipsius in hac parte nuncios et ambassiatores^f, quosdam articulos, viginti videlicet numero^g, dampnorū, gravaminū, violēnciarū et injuriarū ipsi domino magistro et ejus subditis per dicti domini regis liegos et subditos factorum et illatorum materia in se continentem dicto domino regi in regno suo Anglie porrigi, tradi atque

^{a)} Conradum.

^{b)} illarum auf Ritter K.

^{c)} ut sub auf Ritter K.

^{d)} ad — perducantur über der Zeile nachgetragen K.

^{e)} Über der Zeile K.

^{f)} S. n. 591.

^{g)} Klageartikel von 1403, Hansekaten n. 317.

Hanseatisches Urkundenbuch V.

liberari fecit, super eisdem inter ambassiatoribus, commissarios sive procuratores predictos appuacatum et concordatum existit, prout in actis et actitatis coram eisdem ambassiatoribus, commissaris seu procuratoribus habitis et factis et in registris de et super hujusmodi articulorum examinacione confectis et conscriptis plenius continetur, ad que se hic referunt ambassiatoribus, commissarii et nuncii antedicti; quorum articulorum aliqui per commissarios antedictos sunt recepti, aliqui ad terminum infrascriptum prorogati, prout in registris bujusmodi plenius contentum est et conscriptum. Super alis autem articulis dictis ambassiatoribus Anglie in terra Prusie de novo datis, que sexdecim numero existunt¹⁾, quorum unus est admissus, ceteri vero ad terminum eciām infrascriptum sunt prorogati, idem fiat et servetur, sicut super articulus dicto domino regi, ut predictur, traditis et porrectis superioris appunctatum et concordatum existit. De articulis insuper per ambassiatoribus Anglie dicti domini regis Anglie ac ligeorum et subditorum suorum nominibus prefati domini magistri generalis procuratoribus et commissariis porrectis²⁾, quorum quidam sunt expediti, reliquorum vero expedicio ad terminum infranominandum prorogata³⁾ existit, prout eciām ia registris de et super eorundem articulorum examinacione confectis⁴⁾ denocitur esse cautum, super quibus idem servetur modus, qui super articulis dicti domini magistri generalis tam in Anglia domino regi quam ipsius ambassiatoribus in terra Prusie porrectis et traditis servari debet, prout superiorius de eisdem est concordatum. Et licet pro parte civium et mercatorum civitatum Rigenis et de Tarpato ac aliorum opidorum in terra Livonia plures et magne querele dictis ambassiatoribus Anglie in terra Prusie in scriptis articulatis porrecte fuerint et tradite, que variis ex causis tunc non poterunt expediri, ideo inter ambassiatoribus et commissarios antedictos condicuum extitit et concordatum, quod iisdem cives et mercatores primo die mensis Maji proxime futuro in opido Durdracensi sive de Durdaco in Holandia, ad quos diem et locum omnium aliorum articulorum in partibus Prusie non plene expeditorum sit, ut infra dicetur, prorogacio et coatinuacio, per se vel procuratores legitimatos poterunt comparere, congruam, justam et rationabilem reformatiōnem omalum contra eosdem iustae temptatorum tunc aut aliis temporibus infra annum videlicet contignum iuxta sequentem et non ultra contingentibus ibidem de consensu ambassiatorum et commissariorum utriusque partis limitandis effectualiter legitimo cessante impedimento consecuturi; hoc semper adhibito moderamine, quod valoris mercium, mercimoniorum et mercandiarum, de quibus dicti cives et mercatores de Livonia in eorum articulis per dictos Anglie ambassiatoribus, ut predictur, receptis faciunt mentionem, nec per Anglicos nec Prutenos nec Livonienses, sed per mercatores fidelidos indifferentes juste estimentur, apprecientur et comprobentur ad verum valorem mercatorum, quem bujusmodi mercimonia valuisse, si tempore capieonis eorundem in foro ville Bruggis Flandrie extitissent⁵⁾. Sane quia plurimi querelarum illorum de terra Prusie, quarum articuli dictis ambassiatoribus Anglie in eadem terra tunc⁶⁾ existentibus porrecti erant et recepti, iliorum videlicet precipe, qui coram dictis ambassiatoribus Anglie in ipsa terra Prusie nondum comparuerunt, facta est, ut predictur, usque ad primum diem Maji prorogacio, inter prefatos ambassiatoribus, procuratores et commissarios extitit concordatum, quod ipsi, sicut predictur, non comparentes dicto primo die Maji in dicto opido Durdracensi legitime per se vel ipsorum procuratores poterunt comparere ac litteras testimoniales patentes dicti domini magistri generalis sigillo signatas, recepta primitus per eum civitatum, unde dicti conquerentes cives existunt,

a) Auf Seite K.

b) confectis om. Bände K.

c) Über der Seite K.

1) Klageartikel von 1405, a. a. O. n. 329.

2) Das. n. 323.

3) Das. n. 361.

congrua informacione, secum deferre, dampnorum et gravaminum eis et eorum singulis per Anglicos quomodocumque indebite illatorum estimaciones, ut convenit, articulatum coram utriusque partis^a ambassiatoribus, procuratoribus, nuncius et commissariis declaratur et probatur, congrua, justam et rationabilem reformatioinem omnium contra eosdem injuste attemptatorum tunc aut aliis temporibus ibidem de consensu ambassiatorum et commissariorum utriusque partis limitandis effectualiter, sicut civibus et mercatoribus de Livonia superius est promissum, consecuturi. Si vero illi de Prusia, de quibus statim supra proximo fit mencio, dicto primo die mensis Maji in loco prefixo quavis ex causa non comparuerint, quod bene licet eis, quandomcumque extunc infra annum continuum Londonis ad dominum cancellarium Anglie accedere et ipsi querelas suas in partibus Prusie dictis ambassiatoribus Anglie correctas et in dicto termino prorogato porrigitas et ibidem non fuitas vel expeditas insinuare et declarare, dampnorum et gravaminum eis et eorum singulis per Anglicos quomodocumque indebite illatorum estimaciones, ut predictur, articulatum declaratur et probatur, extunc ibidem a dicto domino cancellario congrua, justam et rationabilem reformatioinem ac satisfaccionem omnium contra eosdem injuste attemptatorum de querelis, ut predictur, non expeditis sic, ut prefertur, recepturi effectualiter et consecuturi summarie et de plano.

{3.J} Inter prefatos insuper ambassiatores et commissarios appunctatum extitit et concordatum, quod prenominatus dominus rex et dominus magister antedictus suos ambassiatores, nuncios et commissarios ad dictum primum diem Maji ad tractandum, convenendum, concordandum et concludendum super hiis, que tunc inter eos tractari et agitari contigerit, sufficienter instructos mittere teneantur et destinare.

{4.J} Porro inter sepefatos ambassiatores, procuratores et commissarios actum extitit et affirmatum, quod omnibus et singulis statutis, ordinacionibus et prohibicionibus licitis per dominum magistrum sepenominatum in terra sua Prusie aut per proconsules et consules ac gubernatores civitatum, opidorum, villarum et locorum aliorum in dicta terra Prusie conditis, factis et ordinatis, ad quorum observationem tam ipse domini magistri generalis subditus quam eciam advene et extranei tenentur et obligantur, eisdem statutis, ordinacionibus et prohibicionibus quicunque Anglie mercatores ad terram Prusie venientes pari forma constringantur et artentur^b.

{5.J} Preterea eciam ordinatum est, quod panni quicunque veaales de Anglia ad terram Prusie per mercatores Auslie apportati et exunc apportandi ac ibidem vendicioni expositi, sive integri panni sint sive medi, ambos suos fines debent continere.

{6.J} Postremo, ne superius recitata optato defraudestor effectu, omnium et singulorum dampnorum et gravaminum, quibus nondum facta, set facienda est vigore presentis tractatus, reformacio et reparacio usque ad primum^c diem mensis Maji proximo futuri^d continentur et prorogentur, prout per presentes continuata et prorogata existunt, cum continuacione dierum tunc immediate in opido Durracensi antedicto sequentiam; quibus die et loco aut terminis aliis et locis tunc hincinde, si oportuerit, limitandis et assignandis aut infra annum post lapeum dicti primi diei mensis Maji proximi sequentem lessis et dampna passis, de quibus superius in genere memoratur, congrua, justa et rationabilis ex utraque parte fiat reformacio; proviso semper, quod, si infra dictum annum lessis et dampnificatis generaliter, ut predictur, nominatis congrua, justa et rationabilis de ipsorum dampnis, gravaminibus et injuriis facta non fuerit reformacio, quod infra tres menses continuas post lapsum anni hujusmodi Pruteni regnum et dominia dicti domini regis Anglie cum

a) partibus X.

b) et art auf Ritter X.

c) primam X.

d) futuro X.

ipsorum mercandizis et bonis aliis infra dictos tres menses etiam emptis et acquisitis, et Anglici etiam consimiliter per omnia terras et dominia dicti domini magistri generalis sine molestia, perturbacione vel impedimento quibuscumque aulla alia insinuatione vel monitione necessaria in hac parte vitare et, dummodo legitimum non satis impeditum, ab eisdem se abstinere ac etiam divertere teneantur.

[7.] Ceterum ne per iusoleacum aut hominum perversorum derobraciones vel spoliaciones dicto domino magistro generali a premissorum coacordatorum observancia fidelis ministretur materia discedendi aut detur occasio, quod absit, ea a noa observandi, per sepe aominatos ambassiatores et nuncios concordatum etiam existit, quod si mercandiz et bona quorūcumque ejusdem domini magistri generalis subditorum exnunc in mari per Anglicos capiantur injuste atque ad et in regnum Aaglie addacta fuerint et iabi receptata, quod gubernatores et custodes portuum et locorum, quibuscumque duocapteur aminibus, ad que mercandizas et bona hujusmodi deveaire coatigerit, ipsa mercandizas et bona ex sola fama et suspicione probabili, si alie defuerint probaciones, dumtaxat informati salvo custodienda arrestare teneantur, illis, quorum extirrint, cum debito petita fuerint, favorabiliter restitueada; que si facere pretermiserit vel etiam facere contradixerit, extuae idem gubernatores et custodes hujusmodi dampna passis dampnorū suorum emendam prestatte teneantur. In defectum vero justicie gubernatorum et custodum hujusmodi dominus noster rex supranominatus, postquam per partem ipsorum dampna passorum congruo fuerit requisitus, coagruam justiciam et rationabilem satisfaciendum ipsis dampna passis infra tres menses continuos cessante legitimo impedimento facere teneatur. Alioquin bene licet dicto domino magistro generali, bona mercatorum Anglicorum in terra Prusie existencia ad condignam satisfacioem dampnorū subditis suis illatorum arrestare et ea sub arresto et salv[a] custodia detinere, quoisque subditis suis dampna passis juste et racioabiliter fuerit satisfactum. Consimiliter etiam et per omaia idem fieri debet Aaglie per dominum magistrum generalem et subditos suos in Prusia, sicut dicto domino magistro generali et subditis suis superius per illam clausulam „Ceterum se etc.“¹⁾ per dictos ambassiatores Anglie et commissarios ipsius domini magistri generalis pro ipso et hominibus suis in regno Aaglie in casibus cousimilibus fieri debere actum est et coacordatum.